
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°948
Del 24/10/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 262 DEL 24/10/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA (CUP: 
C65E24000110006) – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. DECRETO MIM 13/06/2024. SERVIZIO TECNICO DI 
COLLAUDO STATICO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B3EA92972E

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con  il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, che individua gli  interventi  ammissibili  a finanziamento nell’ambito degli 
allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti 
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di  
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la determina n. 694 del 02/08/2024 con la quale sono state affidate, mediante affidamento 
diretto ai sensi della lett. b) del comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le prestazioni 
tecniche  professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” alla 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per l'importo di  € 85.825,50 oltre cassa previdenziale (4%) per € 3.433,02 e IVA 
(22%) per € 19.636,87 per complessivi € 108.895,39;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  redatto  dall'Ing.  Marco  BARBARA,  amministratore
unico  e  direttore  tecnico  della  PRO.ARCHING  dell'intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN
NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  €  864.000,00  –  CUP:
C65E24000110006;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo redatto dall'Ing. Marco BARBARA, amministratore unico e direttore tecnico 
della PRO.ARCHING dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN 
VIA LONDRA” dell'importo di € 864.000,00 – CUP: C65E24000110006;

CONSIDERATO che  il  progetto  trova  copertura  nel  seguente  capitolo  del  bilancio  comunale
corrente esercizio finanziario 4810.1;

VISTA la determinazione a contrarre R.G. n. 783 del 04/09/2024 con la quale si è dato avvio al 
procedimento di affidamento dei lavori denominati  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO  IN  VIA LONDRA–  CUP:  C68E18000120002”  come come  da  progetto  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023 e smi, previa consulatzione di almeno n. 5 operatori economici  
selezionati tramite la piattaforma telematica Tuttogare;

VISTA la determinazione R.G. n. 862 del 30/09/2024 con la quale sono stati approvati i verbali della  
procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  con  i  quali,  in  data  30/09/2024,  è  stata 
formulata proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore della ditta SOTEC SRL, con sede 
in via A. D'Andrea 11, Lecce, Italia, P.IVA n. 04928630757, con un punteggio totale di 79,87, per un 
importo  di  aggiudicazione al  netto  del  ribasso  offerto  di  2,01% di  €  371.523,19  oltre  oneri  per  la  
sicurezza per € 14.948,67 e costi della manodopera per € 252.037,20 per un totale di € 638.509,06 oltre  
IVA al 10%; 

RILEVATO che all’interno del  settore Tecnico del  Comune di Trepuzzi,  già sotto  organico,  le 
figure tecniche sono già impegnate in altre attività amministrative ordinarie (procedimenti inerenti i 
lavori  pubblici,  istruttoria  pratiche  edilizie,  manutenzione del  patrimonio ecc.),  sia  nel  normale 
orario di lavoro che durante le ore di lavoro straordinario, e che pertanto si ravvisa la necessità di 
affidare all'esterno la prestazione tecnica di Collaudo Statico dell'intervento in oggetto;

RILEVATA  l’esigenza  di  procedere  ad  affidamento  diretto  all'esterno la  prestazione  tecnica  di 
Collaudo Statico dell'intervento in oggetto;

DATO ATTO  che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



Legislativo  36/2023,  in  primo  luogo  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO  che gli  affidamenti diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le condizioni contrattuali  con vari operatori,  nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

PRECISATO che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



DATO ATTO che in relazione all'importo e alla categoria dell'opera, le competenze professionali 
relative alle prestazioni tecniche da affidare, in base al DM 17/06/2016, come da prospetto in atti, 
sono state determinate in € 2.600,00 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge se dovuta;

DATO ATTO che l'Arch. Silvio SPAGNOLO, con sede legale in Trepuzzi (LE), via A. De Gasperi 
n. 10, codice fiscale :  SPGSLV50P01B792D, P. IVA 01112690753 iscritto al  n. 273  dell'Ordine 
degli Architetti della Provincia di Lecce si è reso disponibile a svolgere l'incarico sopra descritto per 
il corrispettivo di € 2.600,00 oltre contributi previdenziali e Iva come per legge;

VISTO che l'operatore economico risulta in regola dal punto di vista contributivo, come attestato di 
REGOLARITA' CONTRIBUTIVA rilasciato da INARCASSA n. 1741041 del 21/10/2024;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  Collaudo  Statico 
relativamente all'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA 
LONDRA”;

• Importo del contratto:  € 2.600,00  oltre cassa previdenziale al 4% per € 104,00 (IVA non 
dovuta per adesione la regime forfettario) per complessivi € 2.704,00;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  le  prestazioni  di  collaudo  statico 
dell'intervento in oggetto all'Arch. Silvio SPAGNOLO, con sede legale in Trepuzzi (LE), via A. 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



De Gasperi n. 10, codice fiscale : SPGSLV50P01B792D, P. IVA 01112690753 iscritto al n. 273 
dell'Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  per  l'importo  di  €  2.600,00 oltre  cassa 
previdenziale  al  4% per  €  104,00 (IVA non dovuta  per  adesione  la  regime forfettario)  per 
complessivi  €  2.704,00  precisando  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della 
decisione di contrarre di cui all’art.  17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse, 
l'importo  di  €  2.704,00 sul  bilancio  corrende  esercizio  finanziario  imputando  la  spesa  sul 
capitolo sul Cap. 4810.1;

3. DI  PROCEDERE  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto  in  oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di  affidamento sottosoglia ai  sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. DI ATTRIBUIRE  alla presente determinazione valore contrattuale,  con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4810 1 2024 1297 Realizzazione di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra 
(CUP:  C65E24000110006)  –  PNRR  Missione  4 
Componente  1  Investimento  1.1.  Servizio  tecnico  di 
collaudo statico.

2704,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1601 il 04/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


